ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERNA DE

PREVENÇÃO DE ACIDENTES – CIPA, DA ESCOLA TÉCNICA GETÚLIO

VARGAS – GESTÃO 2022/2023.

Ao vigésimo segundo dias do mês de novembro de dois mil e vinte dois, às nove horas,

reuniram-se na sala de reuniões da ETEC Getúlio Vargas e pela plataforma Teams, a Presidente

da CIPA Professora Elaine Aparecida Perline, os membros atuantes: Professor Juan Carlos,

Professora Marisa Riyuzo, Professora Maria Rosa Francischette Garcia, Professora Regiane de

Lourdes Cruz, Professora Marcela Teresinha Szitas Lima,  Professora Patrícia Mendes

Fildimaque, Professor Carlos Orsetti Junior, Professor Paulo Cezar Sericow, a servidora

Jaqueline Chavez e contamos com a presença do Diretor da Unidade Escolar Professor Evaristo

para tratarmos de assuntos referentes as ações realizadas para a Gestão de 2022/2023. A

Presidente deu inicio a reunião apresentando o Calendário referente as datas, horários e locais

das reuniões ordinárias mensais, explicou que o calendário teve como base o calendário proposto

pela Supervisão da CIPA e disponibilizado para a direção da unidade. Salientou sobre as datas

referente as reuniões do mês de Fevereiro/23 onde haverá duas reuniões a primeira referente ao

mês de Janeiro/23 e a outra referente ao mês de Fevereiro/23. Na sequencia apresentou três

documentos para apreciação dos membros e os colocou em analise para aprovação, foram eles:

um formulário designado ao registro de Ocorrências, um formulário com um Quadro de

Telefones Úteis e o formulário para o controle de Solicitação de EPIs. Destacou o controle do

CAT e designou a servidora Jaqueline a incumbência dessa atividade junto ao Departamento

Pessoal. Dando continuidade, a Presidente da CIPA apresentou o Plano de Trabalho aos

membros da CIPA e Diretor da U.E., explicando as atividades a serem realizadas mensalmente,

salientou a prioridade nesse mês a realização e ou atualização do Mapa de Risco, e solicitou aos

membros que escolhessem as áreas que serão responsáveis pela vistoria da NR5. Outro fato

informado e orientado foi em relação as ocorrências de risco, as quais devem ser encaminhadas

através de email para o Diretor de Serviços da U.E., o qual deve ser impresso e entregue para

compor a pasta da CIPA Gestão 2022/2023. Reforçou ainda a atenção para o mês de

Fevereiro/23 onde irá ocorrer o início do Planejamento da SIPAT que tem data prevista para

iniciar em 15/05 e finalizar 19/05, porém ressaltou que pode ocorrer alguma modificação em

Escola Técnica Getúlio Vargas.

Endereço: Rua Clóvis Bueno de Azevedo, 70  Ipiranga,

São Paulo - SP, 04266-040

Fone: 2066 2501.

relação ao Calendário Letivo de 2023 que ainda não foi liberado. A Presidente compartilhou

algumas sugestões e solicitou que todos contribuam para esse planejamento. O tópico seguinte

tratado foi à criação da Brigada de Incêndio, solicitou um empenho para essa atividade, e fez um

pedido para o Professor Carlos Orsetti Junior dar inicio a essa atividade enquanto o Mapa de

Risco, por ter prioridade nesse momento, seja realizado. Foi solicitado para o diretor, o qual se

dispor a verificar a criação de um e-mail institucional para a CIPA da GV. A Presidente Elaine,

perguntou se haveria alguma outra consideração a ser discutida, como não houve nenhuma nova

manifestação, a reunião foi encerrada.

São Paulo, 23 de Novembro de 2022.

PRESIDENTE DA CIPA: Elaine Aparecida Perline   _____________________________

VICE-PRESIDENTE DA CIPA: Juan Carlos Valentas Romera _____________________

SECRETARIA DA CIPA: Marcela Teresinha Szitas Lima _________________________

Carlos Orsetti Junior  ______________________________________

Jaqueline Chavez Chavez __________________________________

Maria Rosa Francischette Garcia _____________________________

Marisa CamegacavaRiyuzo  ________________________________

Nilza Roberti Benites Chui __________________________________

Patricia Mendes Fildimaque _________________________________

Paulo Cezar Sericow _______________________________________

Pedro Gozalo de Oliveira ____________________________________

Regiane de Lourdes Cruz ____________________________________